
 
 

UCHWAŁA NR XII/77/2025 
RADY GMINY WIERZCHOWO 

z dnia 27 lutego 2025 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Osłonowego „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 
2025 w Gminie Wierzchowo 

Na podstawie art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1283, z późn.zm.), Rada Gminy Wierzchowo uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025 w Gminie 
Wierzchowo dotyczący realizacji usług opiekuńczych poprzez dostęp do tzw. „opieki na odległość” 
w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wierzchowo. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Zachodniopomorskiego. 

 Wiceprzewodniczący Rady Gminy 
 

Ryszard Borowicz 
 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO

Szczecin, dnia 11 marca 2025 r.

Poz. 1154



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wstęp 

Gminny Program Osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025 w Gminie Wierzchowo, zwany dalej 

„Programem”, jest odpowiedzią na wyzwania, jakie stawiają przed Gminą zachodzące procesy demograficzne 

oraz jest elementem lokalnej polityki społecznej państwa w zakresie wsparcia działań na rzecz seniorów 

niesamodzielnych ze względu na wiek oraz stan zdrowia. Program pozwala osobom starszym czuć się 

bezpieczniej oraz być bardziej samodzielnymi , a w razie potrzeby szybko powiadomić bliską osobę, czy też 

służby ratunkowe o kryzysowej sytuacji, w jakiej się znaleźli. 

Ocena sytuacji warunkująca realizację programu 

W Gminie Wierzchowo zamieszkuje aktualnie 1 139 osób w wieku 60 i więcej lat, co stanowi około 28 % 

ogółu mieszkańców gminy Wierzchowo (wg stanu na dzień 31 grudnia 2024 r. Gmina Wierzchowo liczy 4086 

mieszkańców). Potrzeby osób będących w grupie seniorów stają się coraz bardziej zauważalne. Wiele z tych 

osób zamieszkuje samotnie, a ich stan zdrowia uzasadnia stałe monitorowanie w celu jak najszybszej reakcji, 

powiadomienia właściwych służb i udzielenia możliwie najszybszej pomocy, w tym pomocy medycznej w 

ramach świadczeń opieki zdrowotnej finansowanej ze środków publicznych. W ocenie realizatora Programu 

(Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wierzchowie) zasadne jest dalsze kontynuowanie Programu, ze 

względu na to, iż seniorzy nadal wymagają wsparcia. 

Przystąpienie i realizacja rządowego Programu ,,Korpus Wsparcia Seniorów” na rok  2025 r. przyczyni się 

znacząco do podwyższenia standardów usług skierowanych na rzecz osób starszych. 

Cele programu  

1. Wsparcie osób w wieku 60 lat i więcej w miejscu zamieszkania, które mają problemy związane z 

samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzących samodzielne gospodarstwa 

domowe lub mieszkających z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającej opieki w 

codziennym funkcjonowaniu w zakresie odpowiadającym ich potrzebom. 

2. Zapewnienie poczucia bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu 

zamieszkania dla osób starszych przez dostęp do tzw. „opieki na odległość”, a także wsparcie gmin w realizacji 

świadczenia usług opiekuńczych. 

Realizacja programu  

1) Program obejmuje swoim zakresem MODUŁ II - mający na celu poprawę bezpieczeństwa oraz 

możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych przez zwiększenie dostępu 

do tzw. „opieki na odległość” a także wsparcie gmin w realizacji świadczenia usług opiekuńczych; 

2) W ramach programu seniorom w wieku 60 lat i więcej z terenu Gminy Wierzchowo zostanie zapewniony 

dostęp do tzw. „opaski bezpieczeństwa” wyposażonej w następujące funkcje: 

a) przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS; 

b) detektor upadku; 

c) czujnik zdjęcia opaski; 

d) lokalizator GPS; 

e) umożliwiające komunikowanie się z centrum obsługi i opiekunami; 

f) monitorujące podstawowe czynności życiowe (puls i saturacja). 

Opaska bezpieczeństwa będzie połączona z usługą operatora pomocy – w przypadku trudnej sytuacji lub 

nagłego zagrożenia wciśnięcie guzika alarmowego, znajdującego się na opasce, umożliwia połączenie się ze 

stale gotową do interwencji  centralą. 

Załącznik do uchwały Nr XII/77/2025 Rady Gminy Wierzchowo z dnia 27 lutego 2025 r.

Gminny Program Osłonowy "Korpus Wsparcia Seniorów" na rok 2025

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 2 – Poz. 1154



Opaska bezpieczeństwa  pod  względem funkcjonalności  oraz  dopasowania  dla  osób w wieku  60 lat    

i więcej jest prosta  w obsłudze,  np.  będzie posiadać  maksymalnie  jeden  przycisk.  Po odebraniu  zgłoszenia  

dyspozytor  (ratownik  medyczny,  opiekun  medyczny,  pielęgniarka)  podejmie  decyzję o sposobie  

udzielenia  pomocy  seniorowi.  W zależności  od  sytuacji  będzie  on  mógł zapewnić  wsparcie emocjonalne  

przez  telefon,  poprosić  o interwencję kogoś  z jego  najbliższego  otoczenia  (rodzinę, sąsiadów ,opiekunów), 

wezwać służby  ratunkowe  oraz poprosić  o interwencję  pracownika  Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Wierzchowie 

Wydatkami kwalifikowalnymi w ramach MODUŁU II  będą koszty niezbędne do prawidłowej realizacji 

zadania, w szczególności: 

- zakup lub dzierżawa opaski lub innego urządzenia bezpieczeństwa do świadczenia usługi „opieki na 

odległość”; 

- zakup usługi obsługi systemu polegającej na sprawowaniu całodobowej opieki na odległość nad seniorami 

przez  centralę monitoringu; 

- przyznanie, zgodnie z przyjętym w danej jednostce regulaminem wynagradzania, dodatków do 

wynagrodzeń wraz z pochodnymi dla pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej lub 

jednostek samorządu terytorialnego bezpośrednio realizujących zadanie w terenie lub rozeznających potrzeby 

osób w wieku 60 lat i więcej w tym zakresie; 

- koszt szkoleń dla pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej lub jednostek samorządu 

terytorialnego w zakresie obsługi systemu opieki na odległość, w przypadku, gdy są oni bezpośrednim 

realizatorem przedmiotowej usługi; 

- działania promocyjno-informacyjne, w tym koszty druku plakatów, ulotek, artykułów w prasie lokalnej; 

- zakup drobnych materiałów biurowych (np. papier do drukowania umów użyczenia opasek); 

- zakup nowych urządzeń dla dotychczasowych użytkowników opasek z uwagi na brak możliwości ich 

naprawy w ramach gwarancji (sprzęt użytkowany ponad 2 lata lub niekwalifikujący się do naprawy ze względu 

na stan techniczny); 

- koszty napraw pogwarancyjnych (jeżeli koszt naprawy nie przewyższa kosztu zakupu nowego sprzętu). 

Zakres Podmiotowy i Przedmiotowy Programu 

Program będzie realizowany w terminie do dnia 31 grudnia 2025 r. i obejmuje swoim zasięgiem seniorów w 

wieku 60 lat i więcej z terenu Gminy Wierzchowo. 

1. Udział w programie wezmą osoby spełniające jego kryteria, w znacznej części osoby kontynuujące tzw. 

„opiekę na odległość”, zakwalifikowane w ramach Programu „Korpus Wsparcia Seniorów” w 2024 roku. 

Udzielenie wsparcia obejmie także osoby zgłaszające taką potrzebę bezpośrednio w siedzibie Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Wierzchowie lub poprzez ogólnopolską infolinię -  22 505 11 11. 

2. Gmina, w ramach realizacji programu, wybiera formę organizacji i realizacji usługi wsparcia, poprzez 

zakup nowych urządzeń dla dotychczasowych użytkowników opasek z uwagi na brak możliwości ich naprawy 

w ramach gwarancji (sprzęt użytkowany ponad 2 lata lub niekwalifikujący się do naprawy ze względu na stan 

techniczny). 

3. Kosztem realizacji zadania jest wydatek, jaki poniesie Gmina Wierzchowo w związku z organizacją i 

realizacją usługi wsparcia, która mieści się w zakresie przedmiotowym programu, jak również wydatek, jaki 

ponosi gmina w związku z zakupem opaski bezpieczeństwa oraz obsługi systemu. 

4. Do zadań gminy związanych z realizacją programu należy w szczególności zorganizowanie, realizacja i 

koordynacja programu w gminie, bieżący monitoring oraz sprawozdawczość. 

Finansowanie Programu 

1. W ramach programu gminom udziela się wsparcia finansowego na podstawie art. 115 ust. 1 ustawy z dnia 

12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, zgodnie z którym jednostki samorządu terytorialnego mogą 

otrzymywać dotacje celowe z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych z zakresu pomocy 

społecznej, przy czym wysokość dotacji nie może przekroczyć 80% kosztów realizacji zadania. 

2. Gmina może otrzymać dotację na realizację działań przewidzianych programem, jeżeli udział środków 

własnych gminy wynosi nie mniej niż 20% przewidywanych kosztów całkowitych realizacji zadania. 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 3 – Poz. 1154



3. Gmina zgłasza zapotrzebowanie, w ujęciu rocznym, na środki z budżetu państwa na realizację programu, 

wypełniając formularz zapotrzebowania, który zostanie opublikowany przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i 

Polityki Społecznej w Centralnej Aplikacji Statystycznej, dalej: CAS. 

4. Gmina może otrzymać dotację na realizację działań przewidzianych w programie po przyjęciu programu 

osłonowego lub uzupełnienie już przyjętego w danej gminie programu osłonowego odziałania obejmujące 

zakres podmiotowy i przedmiotowy programu, zgodnie z art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o 

pomocy społecznej. 

5. Wojewoda na podstawie złożonych przez gminy zapotrzebowań przekazuje tym gminom dotację na 

realizację programu, zgodnie z art. 150 ustawy o finansach publicznych. 

6. Niewykorzystana kwota dotacji podlega zwrotowi na zasadach przewidzianych w ustawie o finansach 

publicznych. 

7. Środki na realizację programu zaplanowane są w rezerwie celowej budżetu państwa przeznaczonej na 

zadania określone w ustawie o pomocy społecznej. 

Ochrona danych osobowych  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wierzchowie jest administratorem danych osobowych w zakresie 

danych osobowych pozyskanych dla celów realizacji programu lub zlecenia udzielenia świadczenia w formie 

usługi wsparcia w ramach przedmiotowego programu. 

Monitoring programu  

1) Roczne sprawozdanie z realizacji programu wójt przekazuje do wojewody w terminie do dnia 30 stycznia 

2026 r. 

2) Sprawozdanie, o którym mowa w ust. 1, uwzględnia: 

- rzeczywistą liczbę osób objętych wsparciem w ramach Modułu II; 

- koszt realizacji usługi wsparcia w ramach Modułu II; 

- poziom korzystania z opasek i innych urządzeń bezpieczeństwa mierzony jako liczba zgłoszeń seniorów 

poprzez opaskę lub inne urządzenie bezpieczeństwa do centrali obsługującej opaski. 

3) Sprawozdanie, o którym mowa w ust. 1 jest przekazywane w postaci elektronicznej, za pośrednictwem 

Centralnej Aplikacji Statystycznej. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 4 – Poz. 1154


	UCHWAŁA NR XII/77/2025 RADY GMINY WIERZCHOWO z dnia 27 lutego 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3

	Zalacznik 1 Gminny Program Osłonowy "Korpus Wsparcia Seniorów" na rok 2025

		2025-03-11T13:13:21+0000
	Polska
	Karol Śmist; ZUW
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




